*Quando habeo multos cognatos, quid opus mihi sit  
liberis?*

*Nunc bene vivo, ne fortunata, atque ne volo, atque  
animo ut lubet.*

*Mea*

(z) Hanc causam ipse observat Augustus Imp. apud Dion. Cass. XVI. pag. 576. ubi invecus in cælibes: Od γέτε δὴ σίτα μετανοῖα κακόπις, τὸν αἰδος κακωνίαν διεπ-  
ρετε: οὐδὲ τὸν, τὸν δὲν, οὐ επειτα πάνος ἐν καθάρισμα  
μέντι. οὐδὲ εὔγενις οὐ φερέται, οὐ δικαιώνεται κακούς εὑδέ-  
ντας. Neque adeo rati solitudo vivendi cogit, ut absque multe-  
ribus degari, ac non quilibet vestrum mensie, lectique sociam  
habent, sed licentiam libidini, ac lascivie vestre queritis.

Mea bona morte cognatis dicam, inter eos parciar.  
 Illi apud me edunt, me curant, visunt, quid agam?  
 ecquid velim?  
 Prinsquam lucet, adsunt, rogant, noctu ut somnum  
 ceperim?  
 Eos pro liberis habeo; quin mihi mittunt munera;  
 Sacrificant: dant inde partem majorem mihi, quam  
 sibi:  
 Adducunt ad extaz me ad se ad prandium, ad car-  
 nam, vocant:  
 Ille miserrimum se recur, minimum qui misit mihi.  
 Illi inter se certant donis: ego hoc missio mecum:  
 Bona mea inhiant, certatim mittunt dona & munera.

(Quin & securi sibi videbantur calibes & orbi. Hinc Cæsellijs jurisconsultus apud Valer. Max. 6. 2. 12. ait: senectutem & orbitatem sibi natura dieaciōti & facēt magnam præbere licentiam). Sed & de suo tempore conqueritur Plin. Hist. Nat. 14. proœm. capiſſe orbitatem in autoritate summa & potentia esse, captationem in quaſtu maximo. Et Seneca Consolat. ad Marciam 19. In civitate noſtra plus gratiae orbitas confert, quam eripit. Adeoque senectutem ſolitudo, quæ ſolebat deſtruere, ad potentiā ducit, ut quidam odia filiorum ſimilent, & liberos ejſerent, & orbita- tem manu faciant. Addi mērēntur Petron. Satyr. p. 106. ubi Romanorū mores sub Crotonitarū nomi- ne ſale ſatyrico defricat, ut & Tacitus Annal. 13. 52. de Morib[us] Germ. 20. Ammian. Marcellin. 14. 19. Denique & erant, qui philosophiæ cauſa abſtinebant a matrimonio, exemplo veterum, Thaleris, Pythagor[us], Democriti, Platonis, Zenonis Cittiei, Epicuri. Ita ſane & recentiores in orbe Romano philofophi ſibi putabant faciundum, veluti Apollonius Tyanensis, Epičtetus, Plotinus, Porphyrius, Proclus. Vid. Philoſrat. Vn. Apollon. 1. 10. Marin. vit. Procli cap. 17. p. 59. & ubi Cl. Fabric. Quæ quum ita ſe habent, non mirum profeſto eſt, adeo abhorruiffe Romanos a nuptiis, quærendisque liberis, ut præmiis eſſent ad conjugia ineunda invitandi. Fufius hæc illuſtravimus in Comment. ad L. Jul. & Pap. lib. 1. c. 2. p. 35. seq.

§. 3. Evidem jam libera republica & ponas cælibatus, & fecunditatis præmia fuisse, certissimum est. Legum ejusmodi & a senatu & a populo conditarum meminit ipse Augustus oratione ad cælibes apud Dion. *Cass. Hist.* 56. p. 567. Solebant & censores dare operam, ne cælibes essent in urbe, atque hinc multam exigere ab iis, qui, nulla duxa uxore, ad senectutem pervenissent. Ea multa dicebatur *as uxorium*. *Festus voce uxorium.* p. 478. Uxorium pependisse dicitur, qui, quod uxorem non habuerit, a populo dedit. Qua in re rigida in primis ac severa fuit censura M. Furii Camilli, & M. Postumii Albini Regillensis, anno U. C. 350. de qua Plutarch. *vit. Camilli* p. 129. & Valer. *Max.* 2. 9. 1. Ita & anno 622. Q. Cecilius Metellus Macedonicus omnes uxores ducere coagit liberorum querendorum causa, & tum habuit orationem, cuius partem servavit Gellius *Nott. Attic.* 1. 6. queque digna visa Augusto, quam in senatu repeteret, quin suaderet Legem Julianam de maritandis ordinibus. *Suet. Aug. cap.* 89. Nonnumquam censores cælibes etiam in quatuor tribus urbanas, ceteris inhonestiores, maritos & parentes in rusticis, tamquam nobiliores, descriebant. *Liy.* 45. 15. Nec ponis tantum, sed & præmiis propositis, ea in re utebantur veteres, & in primis honoribus cives iavitabant ad ducendas uxores, seu pacet ex insigui oratione P. Scipionis, Censoris, anno U. C. 554. apud Gell. *Nott. Att.* 5. 19. ubi etiam ille pravus mos reprehenditur, quod filius adoptivus patris adoptatori inter PRÆMIA parum prodeisset.

§. 4. At paulo post tamen & Julio Cesari legibus promovenda visa est *reputatio* civium. Jam consulatu, quem cum Bibulo gescit, agrum Campanum divisit extra sortem 20. millibus civium, quibus temi, pluresve liberi essent. *Suet. Jul.* 20. *Appian. de Bello civil.* 2. p. 433. Postea, ubi bellum civile detonuerat, acto censu, tantam deprehendit in urbe solitudinem, ut teste Appiano *de Bello civ.* 2. p. 492. diuidio minus capitum censeretur, quam ante bellum civile. Unde denuo præmia proponenda existimabat iis, quibus plures essent liberi. *Dio Cass. Hist.* 43. p. 216. *Suet.*

Suet. *Jul. cap. 42.* Sed eo paulo post interfecto, non  
diu admodum leges istae saluberrimae viguerunt.

§. 5. At multo magis hæc cura Augusti subiit animum, qui tamen non nisi post multa molimina solitudini isti invenit remedium. Primum id egit anno U. C. 725. quo censum cum Agrippa, tamquam Prefectus morum, egit. Grut. *Inscript.* p. 230. Nam ex eo demum tempore sexto inito consulatu potentia securus, quæ in triumviratu jussa fuerant, abolevit, doditque iura, quæis pace & principe uterentur. *Aratora ex eo vincula, indiss castodes,* & lege Papia Poppaea premiis indulli. Tacit. *Annal.* 3. 28. Ex quibus tamen verbis Lipsi in *Excurs.* ad Tac. *Ann. lib. 3. lxxi. c.* male colligit, jam sexto illo consulatu Augustum rogationem ad populum tulisse. Incertum enim hoc esse ostendimus in *Comm.* ad *L. Jul.* & *Pap. lib. 1. cap. 3. pag. 41.* Saltim, si quid sexto consulatu egit Augustus, tum quidem nihil profecisse videtur.

§. 6. Decennio post A. U. C. 736. denuo eamdem rem egit, ita celeberrima illa lege JULIA de maritandis virginibus, quam & immunitis aetioribus prenas statuit, & nuptiis, liberorunque procreationi proposuit præmia. Dio Cass. *Hist.* 54. p. 531. seq. Dici non potest, quanis cum difficultatibus tunc colluctandum fuerit Augusto. Quamvis enim orationem Metelli, de qua supra, in Senatu haberet. Suet. *Aug. 89. Epit. Liv.* 19. magno tamen patrum consensu ei occlamatum est, teste Dione Cassio *lib. 56. p. 532.* At sequutum tamen SC. de ferenda lege, de quo Horat. *Epop. 18. v. 17.*

*Diva, producas sobolem, Parrumque  
Prosperes deereta super jugandis  
Feminis, prolisque novæ feraci  
LEGE MARITA.*

Sed licet tum Augustus tam certus esset de successu hujus rogationis, ut legis hujus in antecessum meminerint in luculenta *Inscriptione apud Grut.* p. 328. 1. quam nos supplevinus, illustravimusque in *Commens.* ad

ad L. Jul. & Pap. ibid. p. 43. seq. legem tamen preferre ne tam quidem potuit, pre tamulu recusitum. Suet. Aug. 34. Eoque respicit Propertius 2. 7.

*Gavisæ est certe SUBLATA Cynthis LEGE,  
Quæ quondam edita, slemus uterque dñs,  
Ne nos dividere.*

Repetitis tamen aliquoties rogationibus, ita demum perlata est, ut adempta, lenitate parte ponarum, auctisque præmis, vacatio triennii concederetur. Sueton. Aug. 34. Triennio vero illo circumacto, denou biennii data est vacatio, adeoque lex illa de maritandis ordinibus demum anno 757. Sex. Älio Cato, & C. Sento Saturnino Coss. perlata, annoque 762. in legem Papiam Poppæam transfusa, vires suas exserere capit. Dio 56. p. 578.

§. 7. Nimirum vicerat calibatus, orbitatisque amor, adeo ut A. U. C. 760. equites Romani magnopere de abroganda hac lege laborarent. Paullo post Augustus insignes illas habuit orationes tam ad celibates, quam ad conjuges, quas servavit Dio Cass. 56. p. 573. seq. Suet. Aug. 35. Denique anno U. C. 763. ferri iussic LEGEM PAPIAM POPPÆAM, quæ in jure nostro etiam LEX JULIA & PAPIA appellatur, quia in eam Julia istæ rogationes pleraque confluxerant. Tulerunt hanc legem ad populum M. Papius Mutilus, & Q. Poppæus secundus, consules suscepiti (a) quorum neuter vel uxorem habebat, vel liberos, Dio

(a) In plerisque fastis hoc par consulum desideratur. Sed rem expeditum fragmenta Capitolina apud Pighium Annal. p. 19. In quibus hiujus anni consules ita recensentur: C. POPPAEV. Q. F. Q. N. SABINVS. Q. SVLPICIUS Q. F. Q. N. CAMERINVS. EX. X. IVL. M. PAPIVS. M. F. M. N. MVTILVS. Q. POPPAEV. Q. F. Q. N. SECUNDINVS. Exstant quoque utriusque nomi apud Galzium n. Fajl. p. 229. seq. ubi tamen Poppæus non Secundus, sed SECUNDINUS cognominatur. De gen-